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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo shrnout základní poznatky z výživy psů,

pojednávající zejména o možnostech a technice krmení, nutričních potřebách

jednotlivých kategorií psů, rozdělení krmiv a využití lososového oleje jako

doplňku stravy. Dalším cílem bylo provést preferenční test za účelem zjištění

atraktivity lososového oleje pro psy. Do pokusu bylo zařazeno celkem 265

psů různých plemen, věkových i hmotnostních kategorií. Psům byly současně

předkládány dva vzorky hypoalergenního granulovaného krmiva, z nichž

jeden vzorek byl obohacen přídavkem lososového oleje, volby psů byly

zaznamenány a následně vyhodnoceny. Dle výsledků psi statisticky průkazně

preferovali vzorky s přidaným lososovým olejem, a to v 63,6% případů.

Z výsledků je patrné, že lososový olej častěji preferovali psi s vyšší aktivitou,

mladí jedinci a senioři, tyto rozdíly však nebyly statisticky průkazné.

Klíčová slova: pes, výživa, krmivo, lososový olej, preferenční test, živiny

Abstract

The aim of this Bachelor Thesis has been a summary of a fundamental

knowledge of the dog´s nutrition. The research has been focused particularly

on the possibilities and the technique of the feeding, nutritional needs of

single categories of dogs, the feedstuff distribution, and the use of the salmon

oil as a food supplement. The next aim has been to perform a test of

preference in order to find out the attractiveness of the salmon oil for dogs.

265 dogs of different breeds, age and weight categories have been put on the

experiment in total. The dogs have been concurrently given two samples of a

hypoalergenic granular feedstuff while one of them was enhanced with a

salmon oil addition. The choices of the dogs have been recorded and

subsequently statistically evaluated. In accordance with the results the dogs

have statistically provably preffered those samples with the added salmon oil,

namely in 63, 6%. The results show that the salmon oil has been more often

prefered by dogs with a heightened activity, juveniles and seniors; however

these differences were not statistically provable.

Key words: Dog, Nutrition, Feedstuff, Salmon Oil, Preferency Test,

Nutrients
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1. Úvod

Pes domácí je jeden z nejpopulárnějších a nejvíce s člověkem spjatých

domestikovaných zvířat. Díky jeho úzkému vztahu k člověku, který lidé

budovali již od počátku civilizace, se stal pes na lidech zcela závislý. Člověk

psy využíval k lovu, hlídání stád a časem se stal pes i věrným společníkem.

Úloha psa jako společníka postupem času rostla. Psi byli krmeni stejnou

potravou jako lidé např. kuchyňskými zbytky, zbytky masa z lovu atp. Díky

této závislosti, nese člověk zodpovědnost za zdraví, kondici, výkonnost,

reprodukci, ale i citové rozpoložení psa. Člověk může tyto stránky ovlivňovat

nejen podmínkami, ve kterých pes žije, ale především výživou, která je

důležitá pro zdravý, plnohodnotný a spokojený život psa.

Výživa psů se postupem času vyvíjela. Ze začátků, kdy se psi krmili

zbytky masa z lovu, přešla výživa psů do podávání kuchyňských zbytků. Od

této metody krmení se ovšem již upustilo a přešlo se k podávání

granulovaných, konzervovaných, vařených či syrových krmiv. Každá metoda

má své výhody a nevýhody. Cílem této bakalářské práce je shrnout poznatky

ve výživě psů, a objasnit důležitost vyvážené krmné dávky a doplňkových

krmiv. Součástí této práce je preferenční test první volby a jeho následné

vyhodnocení pro různé typy psů. Dále se porovnává atraktivita

granulovaných krmiv s přídavkem lososového oleje a samotných

granulovaných krmiv.
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2. Literární přehled

2.1 Smysly psa a jejich vliv na příjem krmiva

Smyslová ústrojí jsou mimořádně důležitá pro komunikaci organismu

s okolím, neboť jsou vybavena speciálními receptory, podávajícími do mozku

životně důležité informace. Patří sem ústrojí čichové, zrakové, sluchově-

rovnovážné a chuťové (PROCHÁZKA, 2005).

2.1.1 Ústrojí čichové

Čichový orgán je uložený v dutině nosní. Je to složitý systém skládající se

z lamelového systému jemných kostí a chrupavek, které jsou pokryty sliznicí.

V ní jsou čichové buňky, které svými vlákny zachycují pachy a dráždí

čichové centrum v mozku, čímž dochází k čichovému vjemu. Pes má silně

vyvinutou pachovou paměť a určitý pach vyvolá u něho i po delší době

stejnou reakci (HRUŠOVSKÝ a kol., 1990).

Psi mají dobře vyvinutý smysl čichu, a jsou snadno trénovatelní, a tato

kombinace byla lidmi využita pro lov a stopování mnohem dříve, než pro

lokalizaci výbušných látek a nebezpečných léků. Důležitost vůně při krmení

je evidentní na změně chování při krmení, která může vzniknout ve chvíli,

když předkládáme jedno krmení a jen změníme vůni (WALTHAM).

K nasazení čichu u psa dochází jak nepodmíněně, tak povědomě. Pachy

jsou pro psa většinou směrodatné a podávají mu nejvíce informací o okolí

(FICHTMEIER, 2007).

2.1.2 Zrakové ústrojí

Zrakové ústrojí tvoří zrakový orgán- oko, pomocná zraková ústrojí (očnice

v lebce, okohybné svaly, oční víčka a slzné ústrojí) a oční nerv

(PROCHÁZKA, 2005).

Oko je před poškozením chráněno jednak mechanicky, a to horním,

dolním a tzv. třetím víčkem, jednak chemicky slzami. Oko psa je slabší než

oko člověka, barevně nerozeznává. Nepohyblivé předměty pes vidí asi na

vzdálenost 300m, pohyblivé asi na 700m (HRUŠOVSKÝ a kol., 1990).

2.1.3 Sluchově-rovnovážné ústrojí

Sluchové ústrojí je sídlem druhého nejdůležitějšího smyslu pro psa-

sluchu. Rovnovážné a pohybové ústrojí tvoří tři polokruhové chodbičky,

vybavené nervovými zakončeními, schopnými vnímat polohu psa

(PROCHÁZKA, 2005).
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2.1.4 Chuťové ústrojí

Chuťové ústrojí se u psa nachází především na jazyku, kde jsou chuťové

pohárky soustředěny do dvou skupin (THE WALTHAM BOOK, 1991).

Chuť je vnímána při přímém styku potravy se sliznicí jazyka. Na jazyku

jsou okrsky chuťových buněk specializované na určité chutě (hořké, sladké

apod.). Chuť má velký význam pro zažívání (HRUŠOVSKÝ a kol., 1990).

U psů většina chuťových pohárků jsou ty, které odpovídají na cukry,

vnímají jejich sladkou chuť. Většina zvířat preferuje sladkou chuť nad ostatní,

mají averzi k hořké chuti a u mnohých se zdá, že mají vrozenou prevenci

k slané chuti (WALTHAM).

2.2 Specifické požadavky psů na výživu

Pes potřebuje přijímat v krmné dávce vyvážený poměr bílkovin, tuků a

sacharidů, které mu slouží jako zdroj energie a stavební látky. Kromě toho

musí z krmiva získávat esenciální živiny, které si organismus nedokáže sám

syntetizovat, ale jsou nezbytné pro správný průběh celé řady metabolických

procesů (ŠTERC, 2014).

2.2.1 Potřeba energie a její rozdělení

Energie se v krmivech nachází v energetických živinách, v sacharidech,

tucích a bílkovinách. Všechna zvířata potřebují přijímat denně určité

množství energie dané jejich energetickou potřebou (ŠTERC A ŠTERCOVÁ,

2014).

Energie se udává v joulech (J, kdy 1000 J = 1KJ), v kilokaloriích (kcal),

kdy je jednotka definována jako množství tepla potřebné na zvýšení teploty

1kg vody o 1°C (THE WALTHAM BOOK, 1991).

Denní potřebu energie lze vypočítat na základě tělesné hmotnosti v kg

nebo na základě metabolické velikosti těla (hmotnost v kg
0,75

). Množství

metabolizovatelné energie v krmivu pro psy je možné vypočítat na základě

obsažených energetických živin, kdy se jednotlivé živiny vynásobí svou

energetickou hodnotou a následně se provede jejich součet (ŠTERC, 2014).

THE WALTHAM BOOK (1991) uvádí, že přijatou energii lze rozdělit

třemi způsoby: brutto energii (BE), neboli hrubou energii, stravitelnou energii

(SE) a metabolizovatelnou energii (ME). JEROCH et. al. (2006) konstatuje,

že brutto energie nezohledňuje výraznou odchylku stravitelnosti, která je

rozdílná podle druhu krmiva. Stravitelná energie není vhodným měřítkem,


[…]


Faktor krmiva, kterým je pes krmen nemá na preferenci statisticky

významný vliv. Jedinci krmení konzervami preferovali olej v 65%, jedinci

krmení granulemi, preferovali olej v 63,5% případů stejně tak jako jedinci

krmení masem. Z výsledků vyplívá, že nejvyšší preference lososového oleje

byla u psů, kteří byli krmeni konzervami. Tento výsledek by byl logický,

protože psi, kteří jsou krmeni kvalitními granulemi, mají v krmné dávce

paradoxně více živočišných složek, než je obsaženo v konzervách a výběr

krmiva s přidáním lososového oleje je pro ně výživově cennější a v souladu

s přírodními zákony masožravce. Bohužel nevyrovnanost v počtu jedinců,

kteří jsou krmeni konzervami (10), granulemi (218) a masem (37) nedává

dostatečné podklady, ke správnému vyhodnocení a bylo by vhodné provézt

další studie, zaměřené na tento faktor, který by mohl ovlivnit výběr krmiva.

Preference vzorků s lososovým olejem byla větší u psů, jimž není

v současné době olej zkrmován, a to v 64 % případů. Těchto psů bylo v testu

výrazně více, než psů, kterým je lososový olej v současné době podáván, ti ho

preferovali pouze v 60 % případů. Rozdíl však není statisticky průkazný. Psi,

kterým je lososový olej v současné době zkrmován, mohli úmyslně

vyhledávat krmivo, které olej neobsahuje, a tudíž bylo pro ně nové a tím

pádem více atraktivní. Na preferenci krmiva s lososovým olejem neměla vliv

ani předchozí zkušenost s tímto doplňkem.

Proto lze říct, že lososový olej preferuje většina psů, bez ohledu na

pohlaví, věkovou kategorii, předešlou zkušenost či kastraci.
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 Naopak LASKA, (2017) uvádí, že vnitřní vlivy mohou ovlivnit senzorické

vnímání při rozhodování a přijmu potravy. S ním se shodují DI LORENZO a

YOUNGENTOB, (2003) kteří uvádějí, že výběr potravy je komplexní a

ovlivňují ho vnitřní a vnější faktory, jako je například fyziologický a

emocionální stav psa a charakteristika krmiva.

PASQUINI, LUCHETTI a CARDINI (2008) uvádějí ve své studii, že

pohlaví, věk, plemeno a dieta mohou významně ovlivnit metabolismus lipidů.

GODOY, MCLEOD a HARMON (2017), dospěli k závěru, že pokud je do

krmné dávky psa přidáván lososový olej pravidelně, snižuje se hladina

cholesterolu v krvi u dospělých psů. A lze tedy konstatovat, že lososový olej

může mít dietetické vlastnosti, kterých by se dalo využít při boji s obezitou u

psů.
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7. Závěr a doporučení pro praxi

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout základní aspekty ve výživě psů,

popsat jednotlivé metody krmení, základní požadavky dle věkových kategorií

a shrnout informace o jednotlivých krmivech. Shrnout výhody a používání

lososového oleje ve výživě psů jako doplňkového krmiva a jeho účinků na

zdravotní stav.

Dalším cílem práce bylo provedení preferenčního testu první volby mezi

granulovaným krmivem bez lososového oleje a granulovaným krmivem

s přidaným lososovým olejem. Součástí preferenčního testu bylo získání

informací o testovaných psech pomocí vlastního dotazníku.

Z provedeného preferenčního testu vyplynulo, že velmi průkazně

preferovalo krmivo s lososovým olejem 63,6%psů. Tento výsledek dokazuje,

že lososový olej opravdu dělá krmivo pro psy atraktivnější. Dále vyplynulo,

že se zvyšující se aktivitou se zvyšuje příjem lososového oleje, to může být

dáno vyššími nároky psa na kvalitu živin a jejich množství. U psů, kteří byli

ve věku do 3 let a ve věku nad 8 let byla preference lososového oleje nepatrně

vyšší než u dospělců. Proto se lze domnívat, že věk a vyspělost psa udává

potřebu živin a může ovlivnit výběr krmiva. Tato domněnka však není

statisticky doložitelná. Bylo prokázáno, že předešlá zkušenost psa

s lososovým olejem, nebo jeho používání nemá na výběr krmiva vliv stejně

jako plemenná příslušnost psa, kastrace či pohlaví.

Z výsledků vyplívá doporučení zařadit lososový olej do krmné dávky

zejména u psů, kteří jsou vysoce aktivní, ve vývinu, či naopak v seniorském

věku. Hlavním důvodem, proč lososový olej do krmné dávky psa přidávat,

není pouze to, že je krmivo pro psa atraktivnější, ale je to především jeho

složení. Všeobecně se doporučuje přidávat tento doplněk stravy u psů, kteří

jsou krmeni syrovou či vařenou stravou. Dále by bylo velmi vhodné, přidávat

lososový olej do krmné dávky i u psů, kteří jsou krmeni konzervami a

nekvalitními granulemi ze supermarketů, které nesplňují požadavky pro

kompletní a vyváženou krmnou směs.

Poznatků ve výživě psů neustále přibývá, a dostávají se do vědomí široké

veřejnosti, která se o psy stará. Problematika výživy psů je ovšem stále složitá

i přes prohlubující se poznatky a nové výzkumy. To je dáno především

různými krmivy pro psy, spousty doplňků, které neustále nově vznikají, ale i

metodami krmení a různorodostí psích jedinců. Nejedná se pouze o

plemennou příslušnost, ale i o věkové kategorie a individuální požadavky

každého psa. Při výživě psa je nutné zohlednit potřeby psa, ale i individuální

nároky majitelů. Každý dobrý majitel se snaží dopřát svému psovi to

nejkvalitnější krmivo, proto lze předpokládat, že se v dalších letech zvýší

poptávka jak po kvalitních krmivech, tak i po doplňcích výživy, jako je

lososový olej.
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