Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Využití lososového oleje ve výživě psů a možnosti zchutnění granulovaných krmiv
Student: Houmaniová Daniela
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Žedníková, Ph.D.
Oponent: Ing. Šárka Ševčíková
Pracoviště oponenta: OSVČ - rybník psů, poradenská v oboru kynologie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Setkala jste se s tím, že by se u psů využíval také jiný typ rybího oleje?
Součástí dotazníku byly otázky, zdá se majitelé rozhodnou do budoucna lososový olej do krmiva přidávat, a pokud ne, tak proč? Jaké byly výsledky těchto otázek?

Okolité se nejvyšší cena jedné krmné dávky při pravidelném podávání lososového oleje u malého, středního a velkého psa?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1.5.2018

Podpis oponenta

Ševčíková